36. Congédie-les, pour que, s'en allant dans la campagne et les villages d'alentour, ils s'achètent de quoi manger. » 37. Et répondant, il leur dit : « Donnez-leur vous-mêmes à manger. » Et ils lui dirent : « Irons-nous acheter pour deux cents deniers de pains, (afin de leur donner à manger ? » 38. Et il leur dit : « Combien de pains avez-vous ? Allez voir. » Et (s'en) étant instruits, ils dirent : « Cinq, et deux poissons. » 39. Et il leur commanda de faire asseoir tout le monde par groupes sur l'herbe verte. 40. Et ils se mirent par rangées de cent et de cinquante. 41. Et ayant pris les cinq pains et les deux poissons, regardant au ciel, il dit la bénédiction, rompit les pains et les donna à ses disciples pour (les) leur présenter ; et il partagea les deux poissons entre tous. 42. Et ils mangèrent tous et furent rassasiés. 43. Et l'on emporta des morceaux douze corbeilles pleines, ainsi que des poissons. 44. Et ceux qui avaient mangé les pains étaient cinq mille hommes.

mêmes à manger. » 17. Et ils lui dirent : « Nous n'avons ici que cinq pains et deux poissons. » 18. Et il dit : « Apportez-les moi ici. » 19. Et ayant commandé que la foule s'assît sur l'herbe, prenant les cinq pains et les deux poissons, regardant au ciel, il dit la bénédiction ; et rompant les pains, il (les) donna à ses disciples, et les disciples à la foule. 20. Et ils mangèrent et furent rassasiés ; et l'on emporta de ce qui était resté des morceaux douze corbeilles pleines. 21. Et ceux qui avaient mangé étaient environ cinq mille hommes, sans les femmes et les enfants.

désert. » 13. Et il leur dit : « Donnez-leur à manger vous-mêmes. » Et ils dirent : « Nous n'avons pas plus de cinq pains et deux poissons, à moins que nous n'allions nous-mêmes acheter des vivres pour tout ce monde. » 14. Car il y avait environ cinq mille hommes. Et il dit à ses disciples : « Faites-les asseoir par groupes d'environ cinquante. » 15. Et ils agirent ainsi et les firent asseoir tous. 16. Et ayant pris les cinq pains et les deux poissons, regardant au ciel, il les bénit, (les) rompit et (les) donna aux disciples pour les présenter à la foule. 17. Et ils mangèrent et furent rassasiés tous ; et l'on emporta de leurs restes douze corbeilles pleines.

Dans Marc et dans Luc, le miracle de la multiplication des pains se rattache étroitement au retour des apôtres. Marc ¹ a dit comment le Sauveur désirait procurer à ceux-ci un peu de repos. La barque était là. Jésus et les disciples y montent, et ils s'en vont, à ce qu'il semble, dans la direction du nord-est, vers un lieu inhabité